1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:           /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường triển khai

thực hiện thu ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh

trong các tháng cuối

năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Theo đề nghị của Trưởng Thuế tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

999/QNG-NVDTPC ngày 15 tháng 8 năm 2025 về việc tham mưu, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thu ngân sách nhà nước các tháng cuối năm 2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 55/TB-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025;

đồng thời, tăng cường phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh đến cuối năm 2025, cụ thể như sau:

1. Thuế tỉnh Quảng Ngãi

- Bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, phối hợp với sở, ngành và các xã, phường, đặc

khu trong công tác quản lý thu để triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

quản lý thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa

bàn, từng khu vực, sắc thuế; xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực,

loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả; nhất là

các khoản thu liên quan đến đất đai, tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh nhà

hàng, ăn uống, khách sạn, hoạt động kinh doanh trên nền tảng số...; kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các hình vi gian lận về thuế, về hóa đơn theo quy định; triển

khai thực hiện quyết liệt các giải pháp quản lý thu theo mô hình tổ chức bộ máy

mới, giao nhiệm vụ quản lý thu theo đối tượng đến từng Thuế cơ sở, từng công

chức quản lý phù hợp với điều kiện, khả năng thu thực tế tại từng địa bàn, lĩnh

vực quản lý thu để các đơn vị triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tiến

độ thu ngân sách nhà nước (NSNN) các tháng cuối năm 2025.

 2

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh để bám sát kế

hoạch thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử

dụng đất để thu kịp thời nộp vào NSNN.

- Chủ động phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực XV để thực hiện rà

soát, đối chiếu số liệu, đảm bảo các nguồn thu nộp đúng, đủ vào NSNN sau khi

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương

2 cấp.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ người

nộp thuế, đảm bảo truyền tải thông tin kịp thời, dễ hiểu, dễ thực hiện; giúp người

nộp thuế dễ dàng tiếp cận nắm bắt, nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, từ đó

đồng thuận và tự nguyện tuân thủ pháp luật.

- Đẩy mạnh rà soát, chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế, chuẩn hóa dữ liệu

mã số thuế cá nhân và thông tin người đại diện theo pháp luật của tổ chức trong

thực hiện thủ tục hành chính với các cơ quan quản lý nhà nước trên môi trường

điện tử; triển khai thực hiện các giải pháp quản lý hoàn thuế GTGT; hoàn thuế

theo phương thức điện tử, kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế.

- Tập trung triển khai kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt đảm bảo

thời hạn, chất lượng, trọng tâm là kiểm tra trong các ngành, lĩnh vực có dư địa

thu lớn, có rủi ro cao; phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an và các cơ quan,

ban ngành liên quan với tham mưu cấp ủy và chính quyền để đấu tranh chống

các hành vi trốn thuế, gian lận thuế, tội phạm về thuế.

- Triển khai triệt để, quyết liệt các biện pháp quản lý đôn đốc, thu hồi,

cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy trình, quy định, trên cơ sở đánh giá phân tích,

phân loại kỹ lưỡng các khoản nợ; chủ động theo dõi sát sao các khoản thuế, phí

được gia hạn, kịp thời đôn đốc người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ với ngân sách

nhà nước đúng thời hạn, hạn chế tối đa phát sinh nợ mới và tiền chậm nộp; đẩy

mạnh công tác quản lý thuế, tiếp tục cung cấp các dịch vụ thuế điện tử hỗ trợ

việc kê khai, nộp thuế theo phương thức điện tử, triển khai các giải pháp về hóa

đơn điện tử đối với hoạt động thương mại điện tử.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Thuế tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

sau: đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp thực hiện dự toán thu tiền sử

dụng đất năm 2025, phấn đấu thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt mức cao

nhất; khẩn trương thẩm định, xác định giá khởi điểm của quỹ đất dự án đưa ra

đấu giá để tăng thu tiền sử dụng đất nhằm đảm bảo dự toán thu.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ

quan, đơn vị có liên quan khẩn trương giải quyết vướng mắc trong công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để

bàn giao quỹ đất sạch cho Trung tâm Phát triển quỹ đất, nhằm đảm bảo tiến độ

thực hiện hiệu quả công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo Quyết định số

 3

240/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; sớm hoàn

thiện đầy đủ thủ tục để trình cấp có thẩm quyền giao đất, tiến hành xác định giá

đất để tính thu tiền sử dụng đất đối với dự án, khu dân cư, khu đô thị để chuyển

thông tin cho cơ quan thuế thông báo thu kịp thời cho NSNN.

- Khẩn trương lựa chọn các mỏ đất, đá, cát trên địa bàn tỉnh đảm bảo điều

kiện đấu giá, để tổ chức đấu giá quyền khai thác tài nguyên khoáng sản để tăng

thu cho NSNN; phối hợp với các ngành chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra,

xử lý vi phạm pháp luật về khai thác tài nguyên khoáng sản theo thẩm quyền;

phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan thuế về Giấy phép thăm dò, khai thác

khoáng sản, về sản lượng khai thác,... để quản lý thuế tài nguyên đồng bộ với

quản lý thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

4. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc công

tác thu tiền sử dụng đất; tăng cường phối hợp với các sở, ngành có liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu nhanh chóng hoàn thiện các hồ sơ, thủ

tục pháp lý để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất để thu tiền sử dụng đất đối

với các Khu dân cư đảm bảo đủ điều kiện; đồng thời, đối với các Khu dân cư

hiện nay, đang tiếp tục đầu tư hạ tầng, thì đẩy nhanh công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ để xác định giá khởi

điểm đấu giá quyền sử dụng đất, tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo

đúng quy định.

5. Công an tỉnh

- Tiếp tục thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

2522/UBND-KTTH ngày 29 tháng 4 năm 2025 về việc đẩy mạnh triển khai hóa

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; tăng cường các biện pháp đấu tranh,

phòng chống tội phạm đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực về

thuế, về hóa đơn; tập trung xác minh, điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh theo

quy định của pháp luật đối với tội phạm về mua bán trái phép hoá đơn, trốn thuế

nhằm nâng cao tính răn đe, phòng ngừa đối với các doanh nghiệp “ma” thành

lập để mua bán trái phép hóa đơn, hoàn thuế, gây thất thoát ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, đặc khu phối hợp với các cơ quan có

liên quan tổ chức kiểm tra việc khai thác, vận chuyển, lưu trữ cát, sỏi lòng sông

trên địa bàn tỉnh phát hiện, xử lý theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với Thuế cơ sở trên địa bàn tập trung rà

soát, quản lý chặt chẽ nguồn thu phát sinh trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm

tra việc chấp hành pháp luật thuế của người nộp thuế, kịp thời xử lý vi phạm về

thuế, nhất là trong lĩnh vực kinh doanh cho thuê nhà, văn phòng, vận tải hàng hóa,

hành khách bằng ô tô, xây dựng tư nhân, quản lý thu thuế tài nguyên, thu phí bảo

vệ môi trường tại các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn, như: đường giao

thông, khu dân cư, khu đô thị, cụm công nghiệp, nhà máy...

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, các Chủ đầu tư giải

quyết kịp thời các vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng để sớm thi

 4

công các dự án khu dân cư để tăng thu tiền sử dụng đất.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là các lĩnh vực đất

đai, đăng ký kinh doanh,… đảm bảo bộ máy được vận hành thông suốt sau sắp

xếp, sáp nhập, không để gián đoạn công việc; thực hiện đồng bộ, kịp thời các

giải pháp nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi ở mức cao nhất cho

doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, góp phần hoàn thành chỉ tiêu thu

ngân sách năm 2025 trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tập trung triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh ;

- VPUB: CVP, PCVP; các phòng, ban, đơn vị;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, P.KTTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-28T19:01:09+0700

		2025-08-29T07:31:11+0700

		2025-08-29T08:00:19+0700

		2025-08-29T09:09:32+0700

		2025-08-29T09:09:24+0700

		2025-08-29T09:09:24+0700

		2025-08-29T09:11:27+0700

		2025-08-29T09:35:08+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!